TỈNH ỦY QUẢNG NGÃI             ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

         BAN TUYÊN GIÁO    Quảng Ngãi, ngày 10  tháng 11  năm 2023

                          *

         Số  1655  -CV/BTGTU

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền khuyến học,
     khuyến tài, xây dựng xã hội học tập

     Kính gửi:  - Ủy ban Mặt Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể tỉnh,

                      - Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy,

                        Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy
               - Báo Quảng Ngãi

                            - Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi

                      - Hội Khuyến học tỉnh

Thực hiện Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư (viết tắt là

Kết luận 49) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ

Chính trị (khóa X) về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập; Chỉ thị số 03-CT/TU ngày 20/11/2015

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập (viết tắt là Chỉ thị 03) và Công

văn số 3724-CV/TU ngày 05/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thực hiện

Kết luận 49; Quyết định 238-QĐ/TW ngày 20/9/2020 của Ban Bí thư, về ban hành

Quy chế phối hợp giữa ban tuyên giáo các cấp với cơ quan nhà nước cùng cấp

trong việc thực thi pháp luật, triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải

quyết những vấn  đề nổi cộm, nhân dân quan tâm; qua buổi họp bàn với Hội

Khuyến học tỉnh, đại diện lãnh đạo Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình

Quảng Ngãi về việc đẩy mạnh tuyên truyền về công tác khuyến học, khuyến tài,

xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy đề nghị:

1. Hội Khuyến học tỉnh căn cứ tình hình thực tiễn và yêu cầu, nhiệm vụ của

công tác khuyến học hiện nay, xây dựng Chương trình phối hợp giữa Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy, Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi và Hội

Khuyến học tỉnh trong việc đẩy mạnh và đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao

nhận thức của cán bộ, đảng viên và nhân dân, để công tác khuyến học, khuyến tài,

xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh đạt kết quả cao nhất theo chỉ đạo của các

cấp thẩm quyền.

2. Ban Tuyên giáo các huyện, thị, thành ủy, Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy tiếp

tục tham mưu cấp ủy chỉ đạo tổ chức đảng, chính quyền cùng cấp tiếp tục quán

triệt và tăng cường lãnh đạo, triển khai thực hiện toàn diện, đồng bộ các nhiệm vụ,

giải pháp đã đề ra trong Kết luận số 49, Chỉ thị 03 và Công văn số 3724-CV/TU

ngày 05/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

3. Mặt trận Tổ quốc và các hội, đoàn thể tỉnh tích cực tuyên truyền, nâng cao

nhận thức cho hội viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân về công tác khuyến

học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập gắn với cuộc vận động xây dựng nông

thôn mới, các phong trào, cuộc vận động của tổ chức, đoàn thể mình. Vận động hội

viên, đoàn viên, các tầng lớp nhân dân tham gia phong trào học tập suốt đời trong

gia đình, dòng họ, đơn vị và cộng đồng.

4. Các cơ quan quản lý báo chí, cơ quan thông tin đại chúng trên địa bàn tỉnh

tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh, đổi mới công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức,

trách nhiệm của các ngành, các cấp và các tầng lớp nhân dân trong thực hiện

đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sự nghiệp

đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo; ý nghĩa, tầm quan trọng của công

tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập.

Báo Quảng Ngãi, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Ngãi mở chuyên

trang, chuyên mục, chuyên đề, phóng sự; thường xuyên thông tin, tuyên truyền về

công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh; đăng

tải tin, bài, hình ảnh về các tấm gương, mô hình khuyến học, khuyến tài; mô hình

công dân học tập; việc thực hiện phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng

họ, cộng đồng, đơn vị; chú trọng biểu dương những gương sáng tự học thành tài, tự

học để lập thân, lập nghiệp, để phát triển sản xuất kinh doanh; thông tin tình hình,

kết quả triển khai thực hiện Kết luận 49, Chỉ thị 03 tại các địa phương, cơ quan,

đơn vị.

5. Các phòng chuyên môn thuộc Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, căn cứ chức năng,

nhiệm vụ, tham mưu xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kết luận

49, Chỉ thị 03 và Công văn số 3724-CV/TU ngày 05/7/2023 của Ban Thường vụ

Tỉnh ủy triển khai thực hiện Kết luận số 49-KL/TW về công tác khuyến học,

khuyến tài, xây dựng xã hội học tập tại một số địa phương, đơn vị trong năm 2024.

Tăng cường đăng tải tin, bài, hình ảnh kết quả công tác khuyến học, khuyến tài,

xây dựng xã hội học tập trên Bản tin Thông báo nội bộ, Cổng Thông tin điện tử

Đảng bộ tỉnh, Sổ tay đảng viên điện tử tỉnh.

Kính đề nghị các cơ quan, đơn vị quan tâm, phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:               TRƯỞNG BAN
- Như trên,

- Thường trực Tỉnh ủy (báo cáo),
- Sở TTTT, Sở GD&ĐT,

- Lãnh đạo Ban,

- Phòng TT-BC-XB; KG,

- Lưu VTBTGTU.

                                                                                            Đặng Ngọc Dũng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T09:17:43+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Đặng Ngọc Dũng<DangNgocDung@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-10T09:18:00+0700
	BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ
	Ban Tuyên giáo<VanThuBTG@TUQuangNgai> đã ký lên văn bản này!